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Tylka dwanaście lat dzieli mas od obchodów Dwutysiąclecia Chrześ— 

cijaństwa, Jubileusz tem ogłosił Ojciee św. przed paru laty,zapra: 

szająć wszystkich, ale chyba mas w sposób szczególny do przygoto 

wania się,zastanowienia, Jakie jest teo nasze i moje związamie z 

Chrystusem,a więc i z Jego Matką? 

"W Częstochowie wyjaśnił mam Ojciec św. — jak nmgmy rozumieć TB 

czuwanie maszeę, Zachęcił do trwazia i walki o masze osobiste i 

polskie Westerplatte, Niedawno nasi Pasterze wyrazili swe troski 

i nadzieje „, sformułowali pożrzeby naszych czasów i naszego społe 

cziństwa, Kończymy Rok Maryjny — Świętem Niepokalazej., Czy był to 

dla maie prawdziwie rok przybliżający mnie do Boga,do Jego i mojej 

Matki? Może warto zasżbanowić się i zrobić także harcerski rachi— 

uek sumienia... Jak wygląda moja nauka? Również mój udział w nau 

ce religii,we Mszy św. miedzielnej.Przecież jest to , nożć i po- 

winno być moje spotkanie »ie tylko z Kolegami / i koleżanzami,na— 

turaluie! /, lecz i z Prawdą,x samym Bogiem, Jaśli zechcę. Cóż, 

trzeba żacząć, jak radził już A.lałkowski — od przybycia na czzz... 

Ijakie są moje plany, czy tylko: * gdzie będę więcej miał?” 

Prośmy Kiepokalaną, by była mam Matką i Przewodniczką do Syna, 

CZUNWAJKMY! 
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Z nauczania P.8.P_i„£.5.K_1.9,6,9,22: 

5 zGTWEU e o naszej ciężkiej .„ i zapytamyt - Co 
Ę ik et zrobić ony, słażsa Kodzióż? Ojeise 
Św. odpowiadar o. "Ja zsóla: że wszystkim uiadomo,o €o chodri.Wiado= 
mo,że syt.zgospod., jest b.trudna,krytyczna i wszyscy wiedzą,że aby 
zmienić syt.Gospodarczą,potrzeba reform mie tylko gospodarczych,pa 
trzeba reform podatawowych,tzm. trzeba reform także politycznych» 

eczeństwu pełną podmiotowość, Wszyscy ta wiedzą, "Za 
tkiem władz. ; 

ya yy św. mówi,że łud musi być suwere - mówi repotter.Papież 
. odpowiadat,. "wa to stale powtarzan.Ja myślę,że wystarczy prze- 

czytać to wszystko,co powiedziałem zeszłego roku w Polsce, «Myślę, 
że biskupi starają się do tych samych założeń nawiązywać,A społe = 
czeńatwo? Zobaczymy, zobaczymy! Polska zavaze miała trudną sytuecję, 
ale myślę, że zawsze starała się rvalczyć o jedno swoje przzo,podsta 
nowe „jako „tza. prawo do samostanowienia *, 
3. Zapytany,co myśli o strajkech,odpowiadat.."Jak powiędziałon,.sĄ 

strajki usprawiedliwioną metodą obromy sprawiedliwości w dziedzi 
mie społecznej,społ.-ekonomicznej i społ.politycznej. * i jako spo- 
sób wyjścia z tej ayt. — mówis.. "Wypowiadając ma tem temat,Epi 
skopat parikelie; 374 nie można rozwiązać tru ci siłą - Bależy 
podjąć dialog z grupami,które reprezentują opinię publiczną, Głór- 

roblemeń jest brak praudziwej demokracji, To jest podst. prob 
= w Polaca, jak iw sz imaych krajach, ” 

„ Słowa e T8.V. w sanktuarium maryjnym w Coacupó- są 1 dlanasz 
* pzedrażi w całym Kościele Rok Maryjny...Kiedy patrzymy na cu- 
downy Obraz Matki Bożej,wydaje cię, że wracamy do tajenniczego wątku 
dawnej historii,w której pomyślnie zbiegają sięz przyjście xa tę g 
ziemię chrześcijańskiego orędzia zbawienia - i nacierzyńska obecność 

„Tu również dokonało się to,co wielokrotnie widzieliśmy tskże 
z aindziejswraz z nadejściem Ewenzelii głoszącej Chrystusa,rozpo 
częła się także obecność Jego Matki,bądącej zawsze Matką Jego ucz- 

: zdnscrokisęoń wszystkie swoje dzieci w kościale, który jest rodzi 
Roga.W tem sp. nieustannie się urzeczywistnia tajemnica wspól- 

=ety tPościajnej, Rzronaasink i vokół Maryi.Kiedy zię gromadzieje się 
tu, wasza Boo gą przyjściem na spotkamie z Matką Boga,która 

wiarę i łaskę Bożą,oraz pozwala wam szeroko otworzyć umacnia w 
serca ma przyjęcie Chrystusa Zbawcy”*, 

Be Da.23.X1, do Polaków £,. "Dzisiaj w szczególności rozważamy ta 
* głowo,które jest wszystkim tak drogie i bliskie — słowo skiero- 

waiae naprzód do Matki. Wskazując na Jana Apostoła,umiłowanego Jego 
ucznia,mówi €hrystusz= Oto sym Twój — skolei do tegoż Apostoła mó- 
mi Oto Matka twoja — Są to słowa znane namn,bliskie,które przeżyra 
my przez całe tysiąclecie,jako podstawową i centralną część kultu 
Maryjnego,tak b. u Bas zakorzenionego i rozpowezechnionego. Słowa te 
odsłaniają nam prawdę o Haryi do końca. Nówią a Jej rzeczywistym ucze 
atuictwie uw Tajemnicy Chrystusowego Odkupieniax u stóp Krzyża, Odsła 
misją równocześnie Prawdę o Jej mowym Macierzyństwie.liacierzyństwie 
wedle Ducha,które odnosi się mie tylko do jednego człowieka,do Jana 
Ewangelisty i Apostoła,ale do wazystkich ludzi,do całego Kościoła” 

6. Jeszcze I współcześnie istnieje pogląd o ogrzniczonym zasięgu 
j aj lud wybrany Izrael — jako Mesjasz, czy poglądy"Świad 
ków Jehowy* o 144 tys. zbawiomych/. Dla nas są miarodajne słowa Pa 
na Jezusa 4 ich wyj. przez Ojca św... Królestwa Boże nie jest prze 
zmaczone dla jednego tylka narodu,jedynie dla = ludu wwbranegow=, Ze 
Wschodu i Zachodu ma do niego wejść wielu Jludzi,by zasiąść da stołu 
zAbrahamen,Izaakiem £ Jakubem / Mt. 8,11 /„Nie jest to bowiem żadne 
królestwo w znaczeniu doczesnym i politycznym..* > 
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1. Piękną inicjatywę uczczenia miejsc walki i m czeństwą Polaków w 
"czasie ostatniej wojmy - zrealizował b.k-dt ca Warszawę - Ocho 

ta, dh. hm, St. Korwinz oto po wielu latach starań i prac, da. 6.11. b.r. poświęcone zostały w kościele na pl. Narutowicza / Św.Jakuba 
Apost, / piękna witraże.Upamiętniają one walkę naszego Jarodu o za- 
chowanie bytu i miepodległości. Druh Staszek Korwim mnatrudził się wie 
le, by wreszcie Ka. Biskup Stanisław Kędziora — mógł uroczyście poś- 
więcić część witraży / reszta ich będrie poświęcona dn.14 maja 89r,/ 
1 oddać je pod opiakę nader życzliwego sprawie tut. Proboszcza «© ks, 
prałata Żochowskiego. 

Na uroczystości poświęcenia witraży — sfinansowamnych w dużej częś 
ci przez "Cichociemnych” z Kraju i Bnigracji — było wielu damsych żołnierzy. Były poczty sztandarowa /ponad 20 / i harcerze nie tylko 
Stolicy. Oczywiście pełnili służbę porządkową i łączności.liszę Św. kom 
celebrowali z ks. bp. Kędziorą — kapelami jedmostek wojskowych i har 
eerscy, Warto teraz przy okazji pokazywaswia Warszawy przybywającym 
zewsząd harcerzom - zaprowadzić ich również, by obejrzeli że piękne 
Świadectwa ofiarności i bohstrestwa,by poznawać lepiej własne dzieje, 
2. W różnorakich obchodach, wspominających 70 — cio lecie odzyskania 

Niepodległości - niewątpliwie swoistą rangę miała Msza św, w kai > 
tedrze waraz. w dn, 11.X1I. b.Te Przewodniczył jej w imieniu Ks.Pry— 
masa - będącego w odwiedzinach Polonii australijskiej — Ka, Bp. Wład, 
Miziołek,a uczestniczyło wielu Księży Biskupów I kapłanów, ł Wprawdzie nie była nadzwyczajna poprzedzająca Mszę św. konfarencja 
lecz. wiermi dopisali i obecnych było wiele tysięcy: w katedrze, przed nią i także w kościele "harcerwkin" — czyli Matki Bożej Łaskawej, 
gdyż podłączony om był do katedry radiofonicznie,Pochód da Grobu Rie 
znanego Żołnierza,złożemie wieńców i zmiana wart honorowych = oczy” 
viście z licznym udziałen harcerzy — przebiegły spokojnie. Dopiero 
potem i na peryferiach pobliskiego Ogrodu Saskiego — rezerwy użyły 
gezów i pałek.Cóż » to dla uzupełnienia uroczystości. . 

3, W sobotę dn. 12.XI, w kościele MH. Bożej Królowej Polski na Zazór — 
nej 5 — odbyła się Msza św. za duszę śp. płk.Józefa Rokickiego. 

Był k-dtem NOW — 4K„Więziony, wiele lat bez pracy,przeszedł zvykłą L-; 
drogę ponierierki i prześladomenia, Homilia była podobno/wg:określenia 
pewzego pana na służbie/ Spełna nienaviści"”,Zaperne dlatego,że nazwa 
mo po imieniu zbrodniarzy typut Berman — Bierut 1 Świetło ? 
4. Trmeją manipulacje przed- i wyborcze delegatów na konferencje huf= 

cowe,które wybiorą delegatów na przyszły Zjazd ZaH.P., Oraz nowe 
władze hufców warszawskich, Jest to okazja do "próby sił”, do nacis 
ków i rozgrywek.Etatowi "nżodzieńcy? trwają mocno na wyznaczonych 
pozycjach,lecz i dla rich może nadejść rozkaz planowego odwrotu "na 
z góry upatrzone pozycje”..» 

5. Hśród różnorakich imicjatyw dla okazania troski o miejsca spóczyn ku żołnierzy ost, wojny — może warto wymienić inicjatywę jednej 
z d=n warsz,św czaaie przed-świątecznych porządków na grobach żołmie rzy,zadbali o te mogiły wrześniowe,które zapewne mie mają już kogoś biiskiego Poległym. lecz nie tylko. Na jednej ze zbiórek modlili się również za żołnierzy rosyjskich,poległych w walce z Niemcami,  .. 
6. Warte zwiedzenia przez Harcerki i Earcerzy są liczne wystary,lecz 

wśród nich — szżczeg, w Muzeum Wojska Polskiego wystawa broni z czasów ost. wojny, oraz wygtawa we Wieży obok kościoła Św, Anay faka— 
4. Ic ns” rak. 

dpm W ask dn- Pp oŚ ką 51 Łaskawej - zwykła lisza św. była nie- 
zwykła: swe święto obchodziła "Pomerańczarnia" -czyli 23 WBA,    
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W 1 e Ś © i s___ŚDalekiego Wschodus,. 
m = 22 Z EE OTB R Wi in z: 

Od września b.r. "łącznik" dociera już także na "daleki" wachód 
Polski — do Włodawy,gdzie miejscowi harcerze i harcerki mają dm - 

duszpasterzy. Jeden z nich = ks. Adam,działa przy kościele Św. Ludwi- 

ka we Włodawiez drugi,miżej podpisamy — przy zakonnym kościele Ojców 

Kapucynów we Włodawie=Orchówku,. 
Miejscem harcerskich spotkań duszpasterskich jest kościół w Or 

chówku,gdzie znajduje się łaskami słynący obraz Matki Bożej Pocie = 
szemia,zwany też obrazem M.B.Orchowskiej.Obraz pochodzi z końca XVI 
wieku i został przywieziomy do Orchówka przez 00,Augustianów w 1610r. 

Dzieje Orchówka, jak wielu innych miejscowości kresowych,wysta= 
wione bygłyx ma ciężkie próby, Już w 1648 r. miasteczko zostało spu 
stoszone przez wojska kozackie.Dzieła zniszczenia dopełniły w kilka 
lat późmiej oddziały moskiewskie i szwedzkie,które w latach 1656 — 
5] przeszły przez te tereny.W rezultacie tych kataklizmów Orchówek 
utracił prawa miejskie „Vprawdzie w 1775r.książę Adam Czartoryski, 
wojewoda ruski„przywraca te prawa — ale za niecałe sto lat zostały 
ome ponownie odebrane.Śtało się to w r.1869,kiedy rząd carski w od 
wacie za Powstanie Styczniowe zdegradował Orchówek i wiele innych 
miasteczek polskich do rzędu osad wiejskich. 

Najcięższą jednak próbą okazała si$ decyzja władz zaborczych o 
straszliwym prześladowaniu Unitów,którzy niemal wyłącznie stanowili 
mieszkańców Orchówka. Jednak represje caratu nie pomogły.Unici or 
chowscy wytrwali niewzruszenie przy wierze suych ojców » i 

Pierwsza wojna światowa spowodowała znaczne zniszczenia w Orchów 
ku.Spłomęła większość budynków mieszkalnych.oraz został povażnie usz 
kodzomy kościół, Odbudowany z tych zniszczeń Orchówek ocalał jednak 
od zagłady podczas ostatniej zawieruchy wojennej,choć przeszły tędy — 
przeprawiając się przez Bug 27 urześmia 1939r. wojska gen.lIudwika 
Kaz. Skrz iego a następnie jednostki Samodzielnej Grupy Operacyj 
nej "Polesie" gen. franciszka Kleeberga. Te ostatnie zatrzymały się 
w Orchówku ma dłuższy postój.W kilka dmi późmiej stoczyły one pod 
Kockiem swą ostatnią krwavą bitwę z Niemcami. 

W ciemnych latach okupacji niemieckiej Orchówek był świadkiem 
"zbrodni szczególniej wyrafinowanych. rniku 1939r. Niem- 
cy rozstrzelali ma tute stacji kole O ziętych do niewoli żołnie- 
rzy polskich. Miejscem okrutnej kaźni stał się obóz boncentracyjny 
w Sobibińrza — ma terenie parafii Orchówek.Zamordowano tam ok. 250tys. 
istnień ludzkich,zwłaszcza Żydów i Cyganów: 

Jednak Qrehówek ciągle odradzał się na mowo zawdzięczając swe oca 
lenie Tej - która obrała tutaj miejsce dla Siebie s Matce Pocieszenia, 
Da dziś żywa jest tradycja miejscowej ludności,mówiąca — że dm od 
całkowitego zniszczenia osady » uratowała ją interwencja latki Bo- 
żej Pocieszęnia., . 

Dopiero jednak władze P.R.le w r. 1972 zlikwidowały Orchówek, 
przyłączając go do pobliskiej / ok. 3 km. / Włodawy.Pozostała jednak 
nadal Matka Boska Orchowska,której łaskami słynący obraz jest pod 
opieką i strażą Ojców Kapucynów od r.1947,określając miejsce powie- 
rzonej im wówczas parafii w dzisiejszej Włodawie - Orchówku. 

I tutaj właśnie spotyka się włodawska młodzież harcerska na mod 
litwę i głębszy oddech ducha,aby wskrzeszając bohaterskie. dzieje 
swych Przodków — lepiej służyć Bogu i Polsce dziś. 

opr. dla Was — dh. Huragam. 
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zaanych dziejów harcerakich: «« 

Ze wspomnień dziś już gtarszego człowieka,amerytowanego Profesora 
Polit. Wargz. i uczonego — który mówi do swego b.wychowanka 1 rówaież 
harcerza: Przyrzeczenie składa się raz w życiu i ma całe życie”, 

* Rzecz więc będzie o harcerstwie w Homlu — mieście ok, stu-tysTęcz 
nym, ok, 220 km, ma płn, od Eijowa,do 1772r. będącego w granicach 
Rzeczpospolitej Obojga Narodórm Ściślej - na terenie ówczesnego Wiel 
kiego Księstwa Litewskiego. 

Wraz ze zmianami linii frontu rosyjsko-niemieckiego, do Eomla na 
płymęło więcej rodzin polskich,ewakuowanych z terenów, zajętych w r. 
1915 przez wojska państw centralnych /tj. przez Austrię i Niemcj/. 

Polaków w Homlu było niewielu: głównie rodzimy wywiezionych pow 
stańców z r. 1863 ezy innych zesłanych. Większość stanowili Rosja- 
nie, oraz Rusini 1 ok, 40% = Żydzi. W okolicach rozaiane były również 
majątki szlacheckie polskie, oraz nieco urzędników — Polaków. 
— Autor wspomnień /"Hąrcerstwo polskie w Homlu w latach 1917 =1919/ 
prof.dr.inż.Witóżdd Nowicki - był synem właśnie urzędnika kolejowe— 
go,ewakuowanym wraz z całą rodziną z rodzinnego Wilna - do HomI4. 

"Opolskiej tradycji miasta — pisza w swych wspomnieniach — 
świadczył jedyny w Homlu kościół katolicki z polskim napisem na 
froatonie:Chwalcie Pana wszystkie marodyg oraz polskie nabożeństwa. 
Inną polską pamiątką był pamnik Księcia Józefa Poniatowskiego, wywie 
ziomy z Polski w 1842r, przez księcia Jana Paskiewicza — namiestnika 
carakiego w rólestwie Polskim”.Został ustawiony przy jego pałacu 
w Homlu. Tam sam Antor i inni harcerze składali awe Przyrzeczenie. 
n Pomnik ten został w r. 1923 ma mocg traktatu pok. w Rydze — re- 
patriowany do W-wy i ustawiony ma pl. Saskim /wówczas / przed Grobem 
Niezaanego łnierza, h 

Dodać warto — z4 Antorem wspomnień — że wg, p.Al, Butkiewicza, 
urodzonego w Homlu, pomnik Ks. Józefa miał być pierwotnie ustawiony 
w Petersburgu, Podobna car Mikołaj I - zwany również "Pałkinem",.- 
zażartował do Paskiewicza, gdy usłyszał o "wylądowaniu* pomaika w 
Homlu: "Hyślałem, że Poniatowski utonął w Elsterze,a teraz słyszę,że 
wypłynął m Soży”.Dodać należy, że Homżj leży mad rzeką Soż,lewym do 
pływem Dniepru. 

Po wybuchu w Rosji rewolucji tzw, lutowej w r. 1917 - złagodniał 
stosunek nowych władz do Polaków. liczna kolonia polska w Homlu oży— 
wa więc i s.. "To wtedy właśnie,bo ma wiosnę 1917r. pastażz pierwsza 
d-ny,..Polska młodzież homelska,nastrojona b.patriotycznie,imntuicyj 
mie przeczuwała wartości,jakie mogło jej przynieść hąrcerstwo.Niek- 
tórzy z nas - starsi,aczkolwiek mieliczni,byli już harcerzani w Pol 
scegci objęli stanowiska kierownicze, " 

W kwietniu 1917r. powstaje więc Kom.Organizacyjny z ks, Dominikiem 
Iwanowem na czele. Powstają szybko dwie d-myzmęska i żeńska.Miejsce 
zbiórekzsplebania i dobrze ogrodzony jej podwórxo,Stamica — niejsce 
zbiórek 1 spotkań — także w ofiarowany harcerzom i przez mich urzą 
dzonym pokoju plebanii,obok biblioteji,z której także mogli korzys- 
tać harcerze. Dzień 3-ci maja 1917r. można"uznać za początek har- 
cerstwa polskiego w Homlu.Mieliśmy już prawie skompletowane dwie d-ny* 
Homelską „Drużynę fiarcerską Męską im, ks, J.Pomiatowskiego i Homels— 
ką D-nę Żeńską im, Emilii Platerówny, ” Nieco potem powstaje jezzczę 
d-na ig.T.Kościuszki, Drużynowymi zostulis dh.Wł. Żenojtis /d-ny Ks. 
Józefa/ i dh.Al.Klimciewicz s Lublima,oraz d-hna Maria Malanowiczów 
na.Tworzyły te d-ny Hufiec harc. na czele x d-hną Wandą Rewiefską, 
Hufiec liczył przeszło 150 osób. Odbyły zię trzy Przyrzeczenia, obóz 
harcerzaki w lecie r.1918 w Borchowie — maj, pp.Kruszewskich, 

Zajęcie Horla przez Niemców w końru 1917r. mie utrudniło syt, har 
cerzom „Dopiero potem płomień buatów,rabusków i mienawiści zmusił 1 
tem ośrodek schronienia Polaków de rozproszenia i powrotu — nie wszy... 
stkich niestety - do wolnej już i krwawiącej wipbromie Niepodległoś 
eż świeżo odzyskanej — Polski, ; x  



„%, „K_2_F_6_ „I 9Z8Ż3888 z. ach _ 
W ezasie każdym i we wszystkich krajach czy środowiskach poja= 

wiają się postacie - godme podziwu mie tylko, lecz i warte naśla- 
dowamia. Modne wyrażemie określa to zjawisko - jakor wzorce osobo= 
me.liało znaną postacią wśród liczmych postaci kapelanów czasu 08- 
Tatmiej wojny jest postać ks. Józefa Stamka - kapelana na Przycz., 
Czermiakowskime Ę 

Urodzomy dm.4grudnia 1916r, na polskim Śpiszu - w łapszach Niż 
mych, kończył szkołę Średnią w Wadowicach ma Kopcu.Po maturze wstę 
puje do Stowarzyszenia Apostolstwa Katolickiego / Księża. Pallotyni 
Tam odbywa mowicjat i studia seminaryjne „Zostaje wyświęcony na ka 
płana już w czasie wojny = dnia 7 kwietnia 1941r. Udało mu się od 
prawić Mszę Św. prymicyjną w pięknym kościółku parafialzym w ro— 
dzimnęj swej wiosce, dnia 13 kwietnia tegoż roku. 

Zaraz po święceniach rospocaął studia specjzlistyczne za taj 
mym Wydziale Socjologii Uniwersytetu Warszawskiego» 

W dniu wybuchu Powstania w stolicy — znajdował się ks. Józef w 
Zakładzie Sióstr Rodziny Maryi ma Koszykach,gdzie pracował jako 
duszpasterz i kapelan szpitala,W drugiej połowie Po nĄ 1944 ro 
ku jego przełożeni skierowali go do pracy ksapelena w śgrup.irmii 
Krajowej Kryska" - działającym na Powiślu = rejon ul. Czerniakow 
skiej.Ksiądz dózef przybrał pseud. "Rudy". 

Rozpoczyna wszechstronną pracę duszpasterza i kapelana.Przede 
wszystkim odprawia Msze św. i spowiada. Odwiedza szpitale powstań” 
cze ma srym terenie i rannych,niosąc tak potrzebną pociechę i po 
moc w eoraz cięższych walkach na Powiślu. Docierał do najdalszych 
pozycji,przenosi rannych i pomaga ludności cywilnej, Uratował ży 
cie wielu zasypasym gruzami bombardowanych donów,zwłaszzza w ostat 
mich dniach Powstania na Przyczółku Czerniakowskim.Podnosił na du 
chu załamanych mieszkańców i starał eię o ich enskuację z tej do= 
gorywającej części Stolicy» 

+ Ohociaż miał taką możliwość = nie zgodził się odjechać pontona 
mi na drugi brzeg Wisły.Chciał do końca dzielić los żołnierzy i 
ludności eymilnej,która jeszcze pozostała, W czecie pertraktacji 
z Miemcami © wyjście cywili z dzielnicy, gdy ci opuszczali już 
płonące ruiny, Zogtał na oczach ludzi zamordowany. 

W dniu 23 wrzeŚnia,dostał się w ręce SS.Gdy odmówił wezvania 
pozostałych żołnierzy do złożenia broni - został na oczach wychoi.. 
dzących do niewoli cywili - powieszong ma rogu ulie,Przedtem wy 
cierpiał kpiny i bicie,Wykszał w tych chwilach hart ducha i pozos 
tał kapelanem: już spod szubienicy błogosławił walczących żołnie- 
rzy i wychodzącą ludmość cywilną, 

Ksiądr Józef ściągnął na siebie nienawiść wrogów,bo podtrzymy— 
wał żołnierzy w ich słusznej walce z barbarzyńcani,gdyż polecił na 
vłasną odpowiedzialność idącym do niewoli - zniazczyść broń — by 
mie służyła wrogom do zabijania bracifUfamy - pisze w krótkim ży— 
ciorysie Ks. "Rudego" Autor oprac. — że Ks.Józef Stanek otrzymał 
już od Boga swą nagrodę..lHamy też nadzieję, że dle wielu stanie 
się WZOrEN. a.” 

82 e ka we RMIGJE OE PF WY za 

Wśród wielu bardzo. interesujących inicjatyw tworzenia szkół © 
programie inrym,niż państwowe,szkół płatpych przez Podziców, za 
ich zgodą i z ich oIAYNI — werto wymienić inicjatywę wrocławs 
kąs.. "Powstało Wrocławskie Stowarzyszenie Edukacyjne, które planu 
je zorganizować szkołę średnią z programem wychowawczym,opartym na 
metodyce harcerskiej... ” ] 

W W-wie wśród groma działaczy Społecznego Towarzystwa Oświato— 
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sET = 

uego,wyłoniła się grupa zainteresowanych założeniem Społecznego Li 

ceum Ogólnokaztałcącego im.Juliana Ursyna Niemcewicza, * 
Jak podał "Przegląd Tygodniowy” — orżanizatorzy mają nadzieję» 

że placówka ruszy w 1989r.,ale już teraz,dzięki przychylności rek- 

tora Uniw, Warsz, właśnie w tej uczelni odbywać sie będzie Aniędzy 

dyscyplinarne seminarium dla przyszłych nauczycieli społecznego Li 

eeum, *o ciekawe, w szkole tej będzie stosowany inny układ przedmio 

tów nauczania, Proponowane są ctery kierunkis humanistyczny mat.-f1 

zyczmy,przyrodniczy, oraz "rozwoju paycho-fizycznego « Liczbę go - 

dzin zajęć obowiązkowych zmniejszono do 24-ch tygodniowo. 

Ponieważ. na tego rodzaju inicjatywy - odpowiedzią jest — jak do 

tej pory jedynie powoływanie się w swej odmowie Ministerstwa "Eduka: 

cji Narodowej” - na art.72 Konstytucji PRL i arte 13 Międzysarodo= 

wego Paktu Praw Gospod. Społecznych i Kulturalnych,które zawierają 

wyraźne sformułowania o bezpłatnej nauce gzkolnej”,więc za piźmem 

oświaty niezależnej — pt.” Tu teraz” — nr.70 z paźdź. br. - przyta 

czamy Odp. fragmenty tej konwencjię ratyfikowanej przez PRL dm.23. 

IV.1977r. Oto najważniejsze fragnentyt 
s." 1.Państwa Srony niniejszego Paktu uznają prawo każdego do na 

uki.Są one zgodne,że nauczanie powinno zmierzać do pełnego rozwoju 

osobowości i poczuciu godności ludzkiej i umacniać poszanowanie 
praw człowieka i podstawowych wolmo: .. 
2.,Państwa a. m Paktu uznają,że w celu osiągnięcia 
gaxrerłx pełnej realizac ego praważ h 

a/ oRaih podstawowe będzie obowiązkowe,bezpłatne i dostępne 

dla wszystkich. k 
b b/ mauczanie Średnie w jego różnych formadh ...będzie powszechnie 

"dostępne dla wszystkich w wyniku zastosowania wsz.odpowiednich śro 

dków,w szczeg.atopaiowego wprowadzania bezpłatnej mauki, 

„+.©%/ +.będzie ustanowiony system stypendiów,a war.mażterialne perso 

nelłu mauczającego będą stale poprawiane. 

3.Państwa Strony miniejszego Paktu zobowiązują się de poszanowania 

godności rodziców „„do wyboru dla swoich dzieci srkół innych,niż 

szkoły,założone przez władze publiczne,ale odpowiadających minimal 

mym wymaganiom w zakresiw nauczania „.jak również zapewsienia swo- 

im dzieciom wychowania religijnego 1 moralnego,zgodnie z własmyni 

przekonaniami. 
4.Żadne postanowienie niniejszego art.nie będzie imterpretowane w 

sposób,naruszający wolność osób 1 instytucji do tworzenia i prowa 

dzenia zakładów oświatowych,.» "Polska ratyfikowała tem Pakt bez 
żadnych zastrzeżeń, Czy tylko ma papierze? 

Jezzcze ze środ, Ha rc e rsk i ch s, 

8. Trua powoływanie do wojska instruktorów harcerskich którzy -*fiy- 

chylają Gie " od pospolśtości, Słymie żx z tego mnie tylko Ostrożę- 

ka, lecz również s ęjherowo,Sokółka w woj. białostockip czy inne. 

9. Wślad za artykułami prasy o Cnemtarzu na Służewcu,gdzie grze- 

bano nocą i w dołach z wapnem pomordowanych na Mokotowie — eo ty— 

dzień w soboty mie brak zwiedzających tem cmentarz i modlących się 

za dusza tych ofiar sądowych miesprawiedliwości, Pozbawiano ieh-nie 

tylka życia, lecz imienia, mogiły -— więc winniśmy im choć tem ro- 

dzaj pamięci, Czy nie godni są rómież jakiegoś pomnika? 

10. W czasie miedzieli — w uroczystość Chrystusa Króla 
harcerze z Vrzynowa /W-wa Mokotów/ pomagali w obliczaniu uczestni- 
ków Mszy Św. w kościele M,Bożej łaskawęj na Starym liieście. Serdecz 
ne ; Bóg zapłać! 5 )  
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Najbardziej upartymi w swych przekonasiach pro-polskich byli Kaszu 

bi,szczeg. z okolie Słupska.liiemcy nazywa 3 »Steinkaschube"- 

czyli Kaszubi — twardzi jak kamienie. Wpra 

się,mając przeciwko sobie nie tylko władze cy 

także aauczycieli w szkołach I księży u kościołach. Gdy umierał we 

waj — w której byli już tylka zmiemczeni mieszkańcy — jakiś Kaszub, 

wtedy wtedy książki do nabożeństwa 1 Śpiewniki,pisane w języku ka- 

szubakim wkładano mu do trumny.Gdyż mie było już ich komu przekazać e 

Wtedy jedymym Śladem po kaszubskiej wiosce pozostawała już tylko 

jej nazra kaszubakRe 
= 

Lecz nawet każde gospodarstwo miało swoją pradawmią „kaszubską 

nazwę. Jeśli zmieniało ono właściciela — musiaż tem mowy yłaściciel 

dołączyć do swego nazwiska Owa miamo, Gdy mp. jakiś Biemiee Schulżs 

nabywał od kaszuba gospodarstwa =pi sanka”* „ to odtąd nazrisko jego 

miało brzmiećż Schultz - Pisanka,Takie nazwiska były świadkami pos 

tępu niemczyzny RA Kaszubache 

* Jednocześnie z procesem wyzaradzwiania się Easzubów, zdarzały 

się rówaież przypadki kaszubizowania się Fienców - tak silne były 

więzy narodowe SZULÓWe 

D -cechą charakterystyczną tej okolicy Baszub / tj. okolie 

Słup „ było silne poczucie więzi z Polską, Jeszcze w 1890 r.pod; 

ezas spisu ludności, ca 90 4 Kaszubów podarało awój język — jaka 

pomed 10 % — jako kaszubskie 

e najopormiej szedł proces germanizacji,należały 

okolice jez.ieba.Tylko tam mógł się zdarzyć następujący wypadekt 

wprzed spisem ludności wezrali do żandarmerii p.łazarczuka,takie 

go uwłaśmi.e Steinkaschube+k+óry miał 11 dzieci 1 5 hektarów piasku. 

Pytają go, jak się zapisze przy spisie? 

- Polak — mówi łazarczuka 

— A czy wiecie,mówi żandarm — że ma przyszły rok zabierzemy Pol 

sce Pomorze 1 Poznańskie i uzzystkich takichjak wy - rozbierzeny do 

naga i powiesimy Ra gałęziach? 
f 

z ZRT nisko wieszajcie,żeby wam było rygodnie mnie w d.e+ CA= 

a +... 
A 

u,„Dostał za to 3 tygodnie vięzienia,ale co in pomiedział,to powie 

dział — relacjonował sąsiad ZAZATCZUKBe eo = 

/ uynot. £ pracy J.Fasilevskiego > "Ziemia 

"gromadzi prochy”/ 

Może zainteresują Was — d-homie i D-hny — słowa pewnego męża 

stanu; drea od historii z Uniw.harsz. im. Je 

Piłsudskiego ,jako przywódca zacofania 41 reakcji.+> sj 

— „a Naród zzczerze,istotrie katolieki musi dbać o to,ażeby pra 

wa 4 urządzenia państwowe,w którym żyje,były zgodne z zasadami ka 

żoliekimi 1 ażeby w duchu katolickim były tychorywane jego młode 

okolenia”, Harto poróweać te słora /ugp. w r.1928/ ze słowani Ojca 

w. /Patrs tenże,czy poprze włącznik” = Ż NAUCZe papiekiegoź. / 

— „„” Beligia w życiu narodów est największym dobrem,które dla 

żadnego celu nie może Dyć porę ccaż . 

= „„" Polityka nakodu katolicziego musi być szczerze katolicką 'p 

to zsaćzy,że religia,jej rozwój i siła musi być uważana za cel,nie 

rożna jej używać za środek do innych celów,nic wspólnego z rią mie 

mających”» 

— Ciekawa jest również siadomość, żet..” zachodnie banki komercyj 

ne — miemieckie,brytyjskie,fran
cuskie włoskie i jepońskie = udzielą 

kredytu dla ZSRR w wyg. 9 miliardów dol.Kredyty te mają być przez 

naczone na rozwój produkcji rynkowej”. może coś z tego trafi do 
Afganistanu? . 
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z metodyki ha re e r s k i e Ju: 

Nie jest chyba przesadą powiedzieć, że mie tylko w świecie star 

szych spotykamy się dziś rzadziej z postępowaniem uczciwym — i szla 

chetnym,rycerskime W e — nawet Anglicy stali się sławni bynaj 

mniej nie z zachowania gasad,które sami wytworzyli.W życiu towarzy- 

skim, wśród kolegów - także modne jest = łagodnie mówiąc = postę- 

powanie dalekie od uprzejmości, mie mówiąc już o delikatności. 

mal więc może i w d=nach warto przypomnieć sobie słowa laczel- 

nego Skauta o rycserskości 4  gzlache tn olei. 

"Kodeks średniowiecznych rycerzy był zawsze podstawą dla zacho 

wania się gentlemana,od majejwięcej 500 r. po Chr. „kiedy to król 

Artur stwotzył przepisy dla swoich Rycerzy Ocrągłego Stołu. 

Opowieśch © rycerzach pociągają wszystkich chłopców i przemawia 

ją do ich moralnego poczucia.Kodeka rycersko
ści żądał hoRoru,KaD- 

ności wobec samego siebie,uprzejmości,oduag
i,sanozaparcia w spełnia 

miu obowiązków i pełnienia służby bliźnin,orsz wierności dla reli 

gii. Zasady te,odtworzone z czasów Henryka VII - brzmią następująco? 

1,Rycerze nie zdejmują nigdy zbroi,chyba dla nocnego Bpoczymku. 

2.Są zobowiązani szukać przygód, by zdobyć rozgłos i sławę. 

3. Bronić biedaych i słabyche 

4. Dać pomoc każdemu,kto o nią prisi w" słuszmej Sprawie. 

5. Nie zaczepiać się wzajemnie. 

5 Walczyć dla obrony I pomyślaości zwego kraju. 

7.Działać dla honoru a nie dla zysku. 

8. Nigdy,pod żadnym pozorem,nie łamać danego SŁOWA. 

9. poświęcać się dla honoru swego kraju. 

10. Wybrać raczej śmierć chlubną,niż haniebną ucieczkę, 

Ideały rycerskia 1 ideał szlachetności — oto co można dać najlep— 

szego chłopcom,OMe to bowiem prowadzą ich do wyrobienia mocnych 

poglądów na sprawiadliwość „poglądów,które stać się powinny częścią 

ich charakteru,jeśli istotnie myją być oni dobrgmi obywatelami. 

Zwyczaj patrzenia na rzeczy z obcego puaktu widzenia można Toz 

winąć przy pomocy gier Ra świeżym powietrzu,gdzie uczciwość i szla 

chetmość są wprost podstawore. Podczas gry.dzięki opanowaniu graczy 

zachowuje się najdokładniej przepisy,a po zakończeniu jej przyjęło 

się, że zwycięzca ściska życzliwie dłoń pokonanego partnera. Pokona 

my zaś pierwszy składa słowa uznania 1 gratulacje zwycięskiemu ry- 

walowi» 
Bależy to praktykować dotąd,aż stanie się zwyczajem. 

Dalszym, wartościowym czyanikienm w kształceniu szlachetności 

na tematy zaprzątające właśnie chłopców,gdzie padają 

argumenty 
a ba zrozumieć,że każda istotne zagad 

mienie ma wolmo dać się zwieść wymową dobrego 

oratora / tj. mówcy = dop» n./,zanin się nie wysłucha głosu obroń 

cy drugiej stromy,a potem, przed powzięciem decyzji po której stro 

mie stanąć, trzeba dobrze rozważyć ałuszność obu Stron. 

Praktycznym posunięciem, zmusza JĄCym do manmysłu,jest unikania 

głosowania przez podnoszenie rąk,gdzie miezdecydowamy „lub nieurważ 

ny chłopiec opowiada się za większością, Każdy powinien aapisać 

swój głosz tak” — lub Mnie * na kawałku papieru i podać go prowa- 

dzącemu zebranie, To zapewnia, ż6 chłopiec zdecyduje się po należy 

tym rozważeniu obu stroma enia. 
: 

Podobnie zezaania i Świadków % sądy w fikcyjnych sporach,jeśli  



«= "6" — 
ntość 

4 na sposób prawniczy,nają Ogromną wa * 

ga p"Środet wpdania ©hłopcon Ldgi sprewiażiiwoścć Śri, 
det 

ania,oraz dają im perne d wiadczen w spr z 

się ziecóóć w Młaescam życiu,gdy występować będą w roli czło 

mków sądu lub Świadków. sa RRS 

d-ny — to jmny krok w tym samym erunku,gdy 

cy ao jego pzłonkani, OBOSZĄ istotną odpowiedzialność, izrasta 

wówczas powaga 1 słusze: 

przemyślenia swej decyzji = 

okaż a 2: made obo 
" postępowania, p Ę 3 

ż1iwoś zkolemia ich,czy to w czterech. e y 

ża „koka R że ze wszystkich spraw,o których Lot i-ZĄ 

iiat jedną z najistotniejszych dla wyrobienie Świadonago obywatela, 

choć żywię obawą,że przedstawiłem ją zbyt ogólnikowo 

K.K. Baczyśncia5o 2 o„ó„l_f,t_n_», „2 „ B2GSE2ŻREEI- 
wiodła jak bór pomruków, 
a tej skutego w zbroi szereg; 

prowadź mocne drogi jego wnuków, 

byśmy milcząc umieli umierać. 

Któraś była muzyki deszczem, 

a pzzajzzysta jak świt i jak płomień, 

daj mam usta. jak obłoki miebieskie, 

które czyste — pod toczącym się gromem. 

ziemi się uczyłaś przy Boguę 

w .J 5 jak niebo się stała, 

daj nam z ognia Twego pas i ostrogi, 

ale włóż je ma człowiecze ciała. 

Któraś serce jók morze rozdarła 

(w synu ziemi 1 synu nieba. 

e — maucz matki nasze, 

jak cierpieć trzeba. ; 

Któ esteś jak nad czarnym Ztzmumx 

ak zda słonecznej kościół, 

magnij pochmurną broń naszą, 
gdy zaczniemy walczyć miłoŚcią.+e 7 zt.z11.44x./ 

Karola wojtyły 
„_MYŚlĄC_„OJCZYZBA::: A tragmenty/ 

- wówczas wyrażam sisbie 
Ojczyzna kiedy myślę — wów ; sakoręentsa, 

t erce,jakby ukryta grawica, ra 

REED ze a przebiega ku innymę 

aby wszystkich ogarmiać w przeszłość dawniejszą 

F miż każdy z RA8% 

z niej się wył „.. gdy myślę Ojczyzna — by zamknąć 

a Z oe tam wciąż, Jal pomkażŻyć p p 

% ah óo% wypełniae 

- mę wę mą wę y=" 

a dą botę,dn.26.,XI. br. harcerze i instruktorzy 

ZĘ" SĘ i = a dkowali 4 modli]ji się nad grobami Pomor 

dowanych na X Pawilonie więź. mokotowakiego i pogrzebanych na Służe 

Asa. FRIEZZEZIZEŻ: 
Ostęątnie dni były pełne wspomnień często nowych dla ludzi młod- 

szych,związanych z latami odzyskania i walki o obronienienic Niepo 
dległości już odzyskanej: Biech więc posłużą Wam — Druhny i Druho= 
wie — poniższe fraguenty, wytrame z pierwszego nuneru "Skauta" sae 

— To to. jest skauting? 
Skauci,czyli ay albo harcerze,są to żołnierze,którzy wy 

suwają się ma czoło posurającego się oddziałum wojska,podchodzą 
mieprzyjaciela,wywiadują się © nim wszystko,poczym służą w dzień i 
mac swemu oddziałowi za przawoduików, 

Ządanie to spełniuli ongiś dawni harcormicy,którzy wyjeżdźali 
konBa ma =harce=,to znaczy podejmowali się zadeń najtrudniejszych 
i mie wahali się narazić swego życia, czy to podchodząc i podpat= 
rując mieprzyjaciela,czy walcząc w pojedynkę w obliczu obu armji, 
aby swoim dodać otuchy. : 

Na harce mie tylko konno można jednak ryjeźdźać. Takim samym har 
cowmikiem jest każdy piechur,który spełnia te zadania. 

Skaut orientujs się bystro w każdym położeniu,jest nadzwyczaj 
zręczńiy i sprarmy,ma doskonały wzrok,słuch i węch,jest silny fizy- 
eznie,zahartowany I wyżrzymały Ba %rudy. Dobry skaut przedstawia też 
niezyykłą wartość dla oddziału wojskowego,umie bowiem zawsze wytro 
pić nieprzyjaciela,podejść go miespostrzeżenie i urządzić ma miego 
zasadzkę. Takimi skautami bylis Wołodyjowaki,i Mohort,nasi harcerze 
ma Dzikich Polach,wschodnich kresach Rzeczypospolitej „Pułaski „konfe 
derat barski i Czachowski — powstaniec z 1863r. 

To byli akauci - żołuierze,którzy służyli Ojczyźnie podczas woj 
myeDzisiejsi aikauci ałużą Ojczyźnie podczas pokoju i spełniają ty— 
siące zadań, jakie na nich na każdym kroku czekają.Aby zaś mogli im 
dobrze podołać, muszą się do ich apełniamia uumiesnie przygotowywać 
i 'wprawiać ćwicząc i rozwijając swe siły cielesne i duchowe, - 
Skauting niezaprzeczenie wyda najdzielniejszych Polaków i to tym 
łatmiej,że = harce = są rzeczą najprzyjemniejszą dla tych,którzy ja 
poznali. 7 - 

ly harcach żyje się w polu,pod misbem zasiamym gwiazdani,i w la- 
sach,wśród zwierząt,które je zamieszkują. Skaut poznaje ma mich zwy 

PE 

> czaje zwierząt i uczy się je tropić po ich śladach.Umie znaleźć 
przy pomocy mapy drogę w nieznanej okolicy.Swym bystrym wzrokiem 
dostrzega wszystko,rzeczy dalerie 1 bliskie zarówmo,sanim cokolwiek 
spostrzegą ocżężałe oczy mieszkańców miast. "ae 

—.3 Punitualność. ; 
Nim jednak skończę gawędę,muszę podkreślić jeszcze jedną rrecz,któ 
ra w harcach jest najwaźniejszą,a est punktualność» 

Kte mie jest punktualny,i obowiązkowy,skautem być mie może i ni 
dy mim nie hędżśmie,ponieważ xikt aa ae nie RZE 5 pewnością 
ozkka | mu powie,że ma coś zrobić, Brak pusktnalności i "złącza 

mej z tym obowiązcowości jest niestety nasząq=vadą rarodową =,„,którą 
tyle razy sprowadziła na mas klęski i nierzczęście. Wszak wiecie; że 
Kościugzka tylko dlatego przegrał pod Meciejowicani,ponieważ Poniń. 
aki mie przyzwyczęił się do pznktuniności i nie przyprowadził na 
czas swego oddziału. : 

Skauci msi mają tedy za pierwsze zadanie przyzyyczaić siebie,g 
z czasem 1 innych do punktualności 1 obowiązkowości.Jeżeli tedy 
wiecieszbierzemy się o godz.6=ej,to znaczy — że możecie przyjść Fo 
albo 5 min, przed 6-tą,jeżeli nie uniecie przyjść punktnalnia o6-—aj 
ule wszyscy o6-ej musicie być ma miejzeu,deżeli zaś jesteście ucz- 
niami albo praktkykantami £ ckcecie zostać skauntani,to musicie speł 
niać sumiennie Wasze obowiązki szkolne i zawodowe, Pamiętajcie tedyt 
Pierwszym krokiem vw harcach jest pusictna 5, W RZSTZSZIE SZOSA SE ATS CA JS DOREŻURINOŚĆ- " pędykujemy to także.. 

1 naszym Druhom Inztruktorom. o. 
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Sy_l w e t k i hi s t o ry © z a e 2 
Józef Piłsudski 

1867 - 1935+ 
Po 45 latach zmowy milczenia władze partyjne w Polace "zauważyły ” 

także J.Piłsudskiego,którazo xazwisro jest ściśle związana z odzys 
kaniem przez Polskę mwej niepodleglości w 1918 r. po 123 latach ży 
cia Narodu pod okupacją trzech sąsiadów:Rosji,Austrii i Prus,la x 
zmowa milczenia stanowić miała karę dla człowieka,który: z > 
1/ atarał się oprzeć zarówno procea wyzwalania polskich terenów, 
jak i egzystencję miepodległezżo państwa o ścisły sojusz z Niemcami 
a mie z Rosjąg 27 wystąpił zbrojnie-i to w sojuszu z samodzielną 
Ukrainą — przeciwko Rozji Sowieckiej 1 odegrał czołową rolę w tej 
wojnie i w zwycięskiej bitwie pod Warszawą w 1920r., gdzie wielok= 
rotmie liczebnie słabszs,gorzej wyówiczone £ jeszcze gorzej uzbro- 
joma Armia Polska odniasła nad sowieckim agresosem świetne zvycięs 
twoz 3/ po przejęciu władzy w 1926r, — rozwiązał partię komunistycz 
mą, zmuszając ją do wejścia”do podziemia”, 

W związku z obchodami 70-cio lecia odzyskania Niepodległości, 
przywrócono więc także J.Piłsudskiego *do łask",stawiając go na 
czele tzw. twórców Polski Niepodległej.fo skłania do zabrania gło 
su ma tem temat. 

Nie ulega zajnniejszej wątpliwości,że J.Piłsudskiego mie da się po 
zarówno w stadium przygotowania się Narodu do niepodległego 

. bytu,jak i w okres*e Drugiej Rzeczpospolitej, Ale przy rehabilitacji 
jego osohy nie można popaść w drugą skrejność i pasować go ma "Twór 
cę * Polski Niepodległej,jak to usiłomali mówić Narodowi jego le= 

gio: ci,urzeczani jego osobowością. 
ak rawsze w takich przypadkach, tak i u tym wazem — prawda le— 

ży pośrodku. 
jeśli odzyskanie przez Polekę miepodległości w 1918r. można było 

by przypisać jakimś konkretnym osobom,to niarntżw nie może im być” 
J.Piłsudski,ale ci, którzy zarówro mu długo przed nim i skutecznie, 
przez długie lata „choć w różny sposób i na różnych terenech = praco 
wali na rzecz tej Niepodległości. Są nimi w pierwszym rzędziez 

Roman Dmowski — zwany złośliwie przez Moskali "polskim królen* 
w rosyjskiej Dumie /odpowiednik Sejmu/,oraz 

FEE Pzderewski - genialny pianista,przed którym otwierały się 
gabinety najwyższych osobistości ma %achodzie. Ich to podpisy firu- 
rują pod traktatem Wersalekim,przyznającym Polsce niepodległość, 

Próbując sporządzić rachunek strat i zysków — czyli zasług i prze— 
wimień J.Piłsudskiego, nie wolno pominąć w takim obrachunku takźe 
mast. faktówz Ś 

1/ pełnię władzy w kraju zdobył on drogą krwawego zamachu stanu 
w maju 1926r., kiedy to poprowadził wierne sobie a nie złożo 

siędze oddziały wojeka przeciwko legalnej władzy prezydea 
ta Wojc owskiego i po trzech dniach walki ma ulicach Warszawy, 
gdzie zgimęło kilkaset osób — wymusił jego ustąpienie, 

2/ w toku tzw. "lzystki” wśród wyższych oficerów, J.Piłsudski 
jest osobiście odpowiędzialnmy za Śmierć co najnniej'5—ciu nast.- 

osóbz gen. Tadeusza Rozvadowskiego, wybitnego sztabowca,twórcę kam 
cepcji obrony Warszawy,czefa zsztabn i dowódcę jednego z najtrudniej 
szych pdicinków jej obroryy Ri 

gen. Wł. Zagórskiego, twórcę lotnictwa polskiezo,jednego z dow. 
abrony W-wyg gezerała J.Roje „oraz oficerów : Frarka 1 vonfempla. 
Wszyscy omni mńsieli umrześ, gdyż znali działalność J.,Piłsudskiego 
jako egesta austriackiego wywiadu. Ponadto dwaj pierwsi — wybitri 
specjaliści w swoich dziedzinech= oraz doskonali stretedzy,aż nad 
to dobrze znali amatorstwo wojskowe Pierwszego Marszałka Polski. 

Pomadto dwaj inni — gen Wł.Sikoraki i płk, Iszkouski = zdołali 
z Polski ujśćna emigrację, bojąc się,by i ich mie spotkał los takf 

; BAM 
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' chodzi się da. 

"Pow 
3/ jak każdy dyktator,J.Piłsudski obsadził oczywiście wszystkie 

wy stanowiska w kraju swoimi wyłącznie ludźmiopzycję vysy— 
łając da ończu koncentracyjnego w Berezie Kartuskiej czy do Brześcia, 

Nie tylko sfałszozano wybory,ograniczono rolę kontrolną Sejmu do 
zarów,lecz przez swoją politykę proaiemiecką doprowadzono do zoo 
dopadobnego rozzuchwalenia się Biemców w Polscee,W ich ręku był prze- 

Booma saDAE alesiecia RZ OE TA 8m ROWOCZeSNE uz a: iał 
katastrofy w r.1939-tymo A so 

—-—-—fMdzień 1988_- Jan Rafa, 

P,R.O B LEM YŚ dua zya sterskie: 
e=zzzzmmmzE am. mz za zzmzzz- z m z 

W styczniu 1987r. Prymasowska Rada Społeczna — wydała dokumeńt 
zatytułowany: "Młode pokolenie wobec katolicyzmu i Kościoła *,Oto inte 
resujący fragment tego dokumentuz 

Pd pracy duszpasterskiej: Wskazane jest zróżnicowanie form 
pracy duszpasterskiej z młodzieżą z uwzględnieniem specyfiki środo— 
wisk, Szybki rozwój duszpasterstwa środowiskowego i stanowego jeotxu 
wielką zdobyczą Kościoła polskiego ostatnich kilku lat.Rozważenia 
mymaga idaa przekiesienia niektórych fom pracy,ukształtowanych w 
one a waw — dla potrzeb pracy z młodzieżą w wie 

szkoły śre ej, rza e objęcie duszpasterztwem spe lmym 
p grup DY: . z e. 3 

okresie szkoły średniej kształtuje się osobowość młodego czł 
wieka,nierzadko dokonywane są pocziakoe óOY życia.Jeast 4 zakóa 
czas przeżywania rozterek religijmych....?radycyjna katecheza wyda— 
je się nie starczać zwłaszcza jeżeli uwzględnić decyzję władz, któ 
re wprowad do szkół przedmiot o mazwie religioznawstwo-niewątplix 
wą próbę zachwiania religijnych podataw młodzieży....Szczególmą rolę 
winni tu odgrywać katolicy świeccy,którzy rłasnym życiem mają dawać 
świadectwo stałej aktywności chrześcijańskiego przesłania w różnych 
kręgach swego oddziaływania, * i 

„Z aauczanjia pasterskiego +Em. Ea. Prynasat Sprawy RATOdOWe... 

... "Poza tym jest jeszcze jedno zadamie przed Kościołem,przed Senina 
rium / słowa te są wyjęte z przem, na inauguracji roku za, 82/83 w 
Prymasowskim Wyższym Semin, Duchoznym u Gzieźnie/, bo pojmuję to ja- 
ko całość znasze ustosunkowanie się da spraw RnArodoWwyche 

Kościół był zawsze z liarodem.Ale Haród musimy rozumieć głęboko w 
„jego aspiracjach, u jego rozwoju i w jego całej sytuacji.Nie wolno 
nam aprobować haseł pozornych,haseł rueanych tak często przez ludzi 
nie mających mie wspólnego z wiarą, a więc nie rozumiejących spraw 
Kościoła,Jakże często zdńócioła chce się zrobić inoatrument w walce 
grup społecznych,Musimy więc wracać do tego,co jest rzetelnością w 
naszej historii narodowej,histarii prandzirwie i krytycznie ujętej,do 
osiągnięć naszej literatury,do dzieł twórców imnych dziedzin.Nic nie 
wolno uronić. To musi być także przyswojone.jJeżeli z tymi brakami przy 

um « a niewątpliwie tak /jest — dop.wł./ ponie 
waż dotychczas od tej strony wartości narodowe były lekcevażone- to w 
Seminarium musi mastąpić uzupełnienie,abyśmy nasz Naród rozumieli w pełni,mie tylko w kategoriach haseł.I ten duch dziejów mnszykh = choć 
mię wykluczamy także udziału ludzi spoza kręgu Kościoła — jega trzen, zasadnicza aubstancja, jest chrześcijański,jest katolicki, 

Oto właśnie niektóre wielkie postulat mające wychodzić rzeci rielcich nadziei,naprzeciw odno „na którą czeka Świat,ku ztiseć e  
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Odznaka .Sziakamw Połskiej Jazdy”. Projektował 

ią Włodzimierz Majdawicz 

Jest o Poiajae 
podpis- odznaka,o której pi 
saliśmy w poprzednim R-TZ€ 

Łącznika - Br. 23,str. 14 -15, 

ali Tak wyglądała okładka 
pisemka okoliczmościowego har- 
cerzy homelaskich, wydana już w 

Wilmie, dm. 19.111.1920 r. 

z miedawne gaszej h zto r All +, 
RERKĘW GTE TZT = ZEL: KIE REDZIE OP ZY O EZR OZRZĘZE 

Zamach na Schmidtas+ 

/ jest to notatka, opracowaną przez zastępowego jednej z d-m z oko 
1ic H-wy. Dotyczy zuchwałego zamachu ma szefa Gestapo w tym mieście/ 

Płk. 85 — Schnidt miał ma swoim sumieniu wiele egzekucji i okru— 
eieństw,dokomywanych na ludności polskiej i żydowakiej »„ 

H.,imn, u dniu 21 lipca 1943r, dawodził pacyfikacją Cegłowa/małe 
miasteczko,połżome w dość dużym kompleksie lasów = ma wsch. od Mińsg 
ka-Haz, w woj. Warszawskim/,gdzie zginęło ok. 50 osób.To przesądzi- 
ła o tym, iż postanowiono zgładzić także i tego kata,Przystąpiono 
więe do opracowania szczegółowego planu zamachu na szefa Gestapo. 

Wiadomo, że p.Stefam Sarzyński / zginął potem «w Oświęcimiu / = fo 
tograf znany w całej okolicy, vykonał zdjęcia samochodu /marki Mar- 
codes/,którym przyjeżdźał do pracy Schmidt. Siedziba Gestapo mieściła 
się w niewielkim,piętrowym budynku przy ul, Warazawakiej,w pobliżu 
kościoła parafialnego. Ostatnie przygotowania odbywały się we wtorek 
21 lipea. Następmy dzień, który był dmiem targowym - ustalono,jako 
dzień wykonania wyroku. Ten wisiał nad katem już od permego czasu. 

Tego dnia zjeżdźała się do Mińska Max, dużo ludzi z całej pob 
1iskiej okolicy, Cały plac naprzeciw kościoła był zajęty przez wozy 
i cłopów ze swymi produktami,z tłumem kupują i sprzedających, 
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wisku. Zadanie zie była ? 
twa zarówno że względu mi 
esobę zzefa Gestapo, jak 

wzmocnionych ostrożne 

1.|.3 Ę Z 
| Ell 

za 
ei Hiemców po pacyfikacji, 

. sam Ls 
dzą Schmidta, Zamaq 1.- budynek wewwadh 

wcy byli już na miejscu:: | J — Zabudowówa. mieszkalną 

Naercedes zajeżdźa og 2- 

a m z: i i - 

dyzwi wozu ;Gieło strzela są Ą4- samochód Śmu tha. IE 

5- dławowska zajęk prz pariyiam 

  
ruzala,Gielo — z latowi 
4 trzeci — 6 nieznanyń 
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ów i pozostawienie odpociedniego zawiadoxTenia 

z uale sakiiezs: Pod OsZOwĄ serii pistoletów naszynorych,btjących 

budynku; zamachowcy biegiem wycofują się AR wici 

w kierunku szpitala, pośród ruim spalonych domów żydow: b oś 

Zamach był zaskoczeniem dla Hiemców,w mieście obstawionym peł 

a =. R zakładników spośród ludności ogłaszaj
ąc, 

ża jeśli "terroryści" nie zgłoszą się sani do godz.11.00 — = Ra 

rozstrzelają zakładników. Jednak i nagi mieli takładnika — e” 

miemisckiego. Ten dznońi da gwoich,oznajmiając, że „" zapła 

RO: Zk tacadkcj Jadzośeź e wilnej 
zi się bez ch skw. 41a y = ź 

Zamach tes,aie jedymy w tym mieście, jest uważany za potaz | sd 

dobzy nieco do zamachu na gem., 53 kutscherę.Pozgtym - nie po a. 

on za sobą tak krwawych strat własnych, jak słynny zamach warsza . 

(| dla"łącznika” — opr. Bajor -nł./ 

| = M | = ] = = = = 

Sprawy siekazuect 
g 

e a o a M AE AM A Mm CE A w MZ A m a 

Wsz.Ż. ma pl. Grzybowskim — cizkswa wykłady ;Me 

-* pęt: a cyelligacja racińska” — wykład s » 

3.XII. br, — "Cywilizacja bizaatyjska i turańska” — koxwsrsat, 

4 daj 16.XII. -sCymilizacja żydowska? - spodziewani goście b. wyb. 
gtyczniu£ 

4 a. 13.1. 1989r. + Wpływ manipulacji na postawy młodzieży pol 

skiej — wykład. 

w  _ Sukkultury młodzieżowe - oryginalność,czy 

patologia? / ZA e zk "m 

z wszystkich zainteresowany onwi oria 

Eu oai dla młodzieży/azkół Śr.,uyższych,mżłe oma 

jąca.Indeksy,uprawniające do udziału w komuersat, — są myd. w piąt- 

ki, przed i po spotkaniach, Organizatorzy serdecznie zapraszają| 

dn, 20,fe 

  
 



  

* „JT + 

2/ P. Jerzy Pertek publikuje 

ciekawe sulotki z domu gry*- [Jo polskiej załogi na Helu! ;/.;| jj. 
z jeszcze ciekawszym nadru-— zaa RNA (UWUDHC UB 
kiem,obrazującym "wieczystą ima PA NI WKCZ0 +, 
przyjaźń” z r. 1939,mającą je polską M żęr 
zresztą bogate tradycje w na- 
szej przeszłości.liech to zai. 
chęci naszych młodych Czytel- 
ników da samodzielnego zapeł > Rumunii został 
niania luk w swojaj znajomośm, ecu . 

3/ Agencje donoszą,że gdy R w ych półkach sie siena wężem |||) 
Gorbaczow i Kohl obradowali - „W ko Z o WAZA ZZA 
ich małżonki udały się da mn= m w Z a z ro z O AA GERE 
zeum, Czy nie ej byłoby . .; psc, jętcy wojemi, | EZ PY! 
zrobić odwrptnie p TRadnaek, zecieh Toaeci | 

4/ Zaczęła się już Ppiriestroj = 
ka ma Białorusi:30.X.pałonano £.- - 
w Mińsku chętmych do utworzenie 
nia "frontu" = jaki istnieją k.... 
już w Eskonii,żłotwie i na Lit 
wie. Mauka nie idzie w IaZ..» | sł 2 

5/ Ba wez odrodził się Związek Harcerstwa,zlikwidowany w 1949r, 
„ „kiedy wcielono go do Związku Pionierów. W zebraniu dmia 14,X, — . 
sa którym reaktywowano Związek„,uczestniczyło ok. 300 osób. 

6/ Sygnalizujemy ukazanie się dwu książek Georgesa Orwella: "Folwark 
zwierzęcy” — cena 280 zł, i "Rok 1984%* — niewidoczny jeszcze — czy 
już i o nieznanej cenie, . Sy" ! 

7/ Są także w kolportażu muneryz 4-ty i 5-ty pisma młodzieży szkół 
średnich: "Pod prąd" — zawierające dobre i ciekawe artykuły.,M.iun. 
RY, 4-ty kB m-ca września zawiera ciekawe opr. dotyczące generała 
Tadeusza Jordana -Rozwadowskiegozwybór "poezji" Wiktora Woroszyłskie 
go z czasów,gdy jeszcze mie był tak bardzo "przeciw"; wreszcie b.cie— 
kawe dams,doż, nowych pism- wych, bez cenzury, | 

8/ Warte przeczytania jest dla tych, którzy by mieć dostęp do 
wyd, "Myśl" — art, "Tajny referat Rakowskiego” /str.22 — 25/.Z brozzu 
ry tej wynika, że praca W Z "jokument poufny*” — rozpów 
szechniana była ma wiosnę br. wśród centralnego aktywa yjnego; 
akąd trafiła do drugiego obiegu wydawniczego, Oczywiście "powożuj emy 
się na wydaumnictwo "Myśl* — 1 mie zapewniamy © autentyczności tego 
tekstu” — mówi Redakcja "Pod Prąd” — przytaczając w nr. 5-tym wyjąt 
ki z tego artykułu M,Rakowskiego pt. "ly i Kościół rzymskokatolicki”, 
czywiście — iż były to poglądy obecnego p.Premiera — przed jego "na 

i PE: Spowiedź odbył prawdopodobnie w paździeruiku przed”samym 
B ZTYBREGH+ +2 . 

9/ Masz specj. kore a Mińska Maz, — że odl si 
tam w EU Pax-u spo: aa - z Ok> Joseio lecia <Łoonanić 1.227 
Pułku Ułasmów Lubełzkich im.gem, Kazimierza sosnkowzkiego.Był ma xim . 
obecny $tm.Witaold Szamiawski.Chodziło o zapoznanie młodych z tradyc 
zał Pułku. Powołano komitet ds.utworzenia w mieście tym — Muzenm 

10/ Ostatnia wiadomość dotyczy wyborów do władz hufców warszuwaskichz 
w hufeu W-wa Mokotów m „dh = PRE, Rządzić ma komi 

. sawyczmie dotychezasowy Zo powiednim gotowaniu 
- mają się obyć pozakE: WYŃGÓNA Może przy jakimś sksaskya Staże? 
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